
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 42» 

(МБОУ «СШ № 42») 

 

ПРИКАЗ 

 

От 28.02.2024                                                                                                                    № 43-О 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ. 

 

 

      На основании приказов Департамента образования Ивановской области от 16.02.2024 

№ 195-о «О проведении в 2024 году всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях Ивановской области, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в 2023 году» (далее – Приказ № 195-о), 

от 17.03.2020 № 356-о/а «Об утверждении документов по организации региональной 

системы объективности процедур оценки качества образования и осуществлении 

общественного и независимого наблюдения при проведении процедур качества 

образования в Ивановской области» (далее – Приказ № 356-о/а), приказа управления 

образования Администрации города Иванова от 27.02.2024 № 84 «О проведении 

Всероссийских проверочных работ в 2024 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в марте-мае 2024 года Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) 

в 4-8 классах по графику (приложение № 1 к приказу). 

2. Назначить школьными координаторами проведения ВПР Сафронову М.К., 

заместителя директора по УВР, и Лепилову И.А., заместителя директора по УВР. 

3. Сафроновой М.К., Лепиловой И.А.: 

3.1.Обеспечить в соответствии с федеральным порядком проведения ВПР в 2024 

году, план-графиком проведения ВПР в 2024 году выполнение мероприятий, 

указанных в п.6 Приказа № 195-о. 

3.2.Обеспечить подготовку и проведение ВПР с соблюдением мер 

информационной безопасности, с привлечением независимых наблюдателей в 

соответствии с Положением об осуществлении общественного/независимого 

наблюдения при проведении процедур оценки качества образования в 

Ивановской области (приложение 6 к Приказу № 356-о/а). 

3.3.Принять меры по обеспечению объективности на этапе проведения ВПР и при 

проверке работ участников ВПР в соответствии с Положением о региональной 

системе объективности процедур оценки качества образования в Ивановской 

области (приложение 1 к Приказу № 356-о/а, приложение 2 к Приказу № 195-о). 

3.4.Привлечь квалифицированных специалистов на всех этапах проведения 

проверки работ участников ВПР. 

3.5.Устранить конфликт интересов в отношении всех специалистов, привлеченных 

к проведению и проверке работ. 

3.6.Не привлекать в качестве наблюдателей родителей обучающихся классов, 

принимающих участие в ВПР. 

3.7.Не привлекать учителя, ведущего данный предмет и преподающего в данном 

классе, в качестве организатора работы и эксперта по проверке. 



3.8.Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету после предварительного коллегиального 

обсуждения подходов к оцениванию. 

3.9.Обеспечить участие школьных координаторов ВПР в вебинаре, проводимом 

ОГБУ Центр оценки качества образования. 

3.10. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы о целях 

ВПР с педагогическими работниками в срок до 01.03.2024. 

3.11. Осуществлять контроль достоверности и полноты внесения результатов 

ВПР в отчетные формы на сайте ФИС ОКО с соблюдением установленных 

сроков. 

3.12. Обеспечить ознакомление обучающихся и родителей (законных 

представителей) с результатами ВПР.  

3.13. Осуществить прием от независимых наблюдателей и хранение Актов 

независимого наблюдения за проведением ВПР в учреждении в течение 1 года, 

следующего за годом проведения ВПР. 

3.14. Провести анализ Актов независимого наблюдения, направить результаты и 

сканы документа в школьный отдел управления образования на электронный 

адрес so1@ivedu.ru в срок до 27.05.2027. 

3.15. Внести изменения в календарный учебный график (при необходимости), 

создав условия для проведения ВПР. 

4. Классным руководителям 4, 5-8 классов обеспечить проведение информационно-

разъяснительной работы о целях ВПР с обучающимися, родителями (законными 

представителями) обучающихся не позднее 01.03.2024. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                 И.Ю.Меньшаков 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:so1@ivedu.ru


 

Приложение № 1 

к приказу от 28.02.2024 № 43-О 

 

 

График проведения ВПР 

Дата предмет класс кабинет № урока/время 

выполнения работ 

Организаторы Эксперты по 

проверке работ 

4 классы  

19.03.2024 Математика 

 

4а № 9 3 урок/45 минут Воронцова Н.А. Ковалева О.Ю. 

4б № 4 3 урок/45 минут Удалова А.С. Желтова Н.В. 

4в № 12 3 урок/45 минут Федорова К.С. Сафронова М.Е. 

10.04.2024 Окружающий 

мир 

 

4а № 9 3 урок/45 минут Большакова Т.С. Воронцова Н.А. 

4б № 4 3 урок/45 минут Ковалева О.Ю. Триханова С.А. 

4в № 12 3 урок/45 минут Желтова Н.В Беленко М.А. 

16.04.2024 Русский язык 

(1 часть) 

4а № 9 3 урок/45 минут Беленко М.А. Воронцова Н.А. 

4б № 4 3 урок/45 минут Сафронова М.Е. Федорова К.С. 

4в № 12 3 урок/45 минут Дмитриева Н.Б. Ковалева О.Ю. 

18.04.2024 Русский язык 

(2 часть) 

4а № 9 3 урок/45 минут Воронцова Н.А. Дмитриева Н.Б. 

4б № 4 3 урок/45 минут Удалова А.С. Желтова Н.В. 

4в № 12 3 урок/45 минут Федорова К.С. Сафронова М.Е. 

5 классы 

09.04.2024 История 

 

5а № 16 3 урок/45 минут Бушкова Т.В. Шляпугин М.В. 

5б № 6 3 урок/45 минут Рындина М.Ю. Бушкова Т.В. 

5в № 20 3 урок/45 минут Кижапкина И.С. Медведева Л.А. 

12.04.2024 Биология 5а № 16 2 урок/45 минут Бушкова Т.В. Рындина М.Ю. 

5б № 18 2 урок/45 минут Кузнецова А.В. Найденко Е.В. 

5в № 8 2 урок/45 минут Досина И.Г. Рындина М.Ю. 

17.04.2024 Русский язык 

 

5а № 16 3,4 урок/60 минут Русина И.Н. Ефремова Л.Г. 

5б № 12 3,4 урок/60 минут Соколова Н.В. Медведева Л.А. 

5в № 18 3,4 урок/60 минут Кузнецова А.В. Кижапкина И.С. 

24.04.2024 Математика 5а № 16 3 урок/45 минут Бушкова Т.В. Лепилова И.А. 

5б № 12 3 урок/45 минут Соколова Н.В. Щербакова Е.В. 

5в № 18 3 урок/45 минут Кузнецова А.В. Сергеева И.К. 

 6 классы  

11.04.2024 Предмет 1 6а № 12 4 урок/45 минут Яворина Т.А. В зависимости от 

выбора предмета 6б № 7 4 урок/45 минут Кузнецова А.В. 

6в № 11 4 урок/45 минут Медведева Л.А. 

16.04.2023 Предмет 2 6а № 12 3 урок/45 минут Соколова Н.В. В зависимости от 

выбора предмета 6б № 18 3 урок/45 минут Кузнецова А.В. 

6в № 27 3 урок/45 минут Русина И.Н. 

22.04.2024 Математика 

 

6а № 11 2,3 урок/90 минут Медведева 

Л.А./Кузнецова 

А.В. 

Щербакова Е.В. 

6б № 27 2,3 урок/90 минут Курылева 

Е.Л./Ефремова Л.Г 

Лепилова И.А. 

6в № 25 2,3 урок/90 минут Тужилова 

Т.Н./Медведева 

Л.А. 

Сергеева И.К. 

25.04.2024 Русский язык 6а № 25 2,3 урок/60 минут Тужилова 

Т.Н./Макарина А.В. 

Бушкова Т.В. 

6б № 15 2,3 урок/60 минут Яворина 

Т.А./Меньшаков 

И.Ю. 

Медведева Л.А. 

6в № 29 2,3 урок/60 минут Макарина Кижапкина И.С. 



А.В./Лисова И.В. 

 7 классы  

10.04.2024 Предмет 1 7а № 17 3 урок/45 минут Шляпугин М.В. В зависимости от 

выбора предмета 7б № 15 3 урок/45 минут Меньшаков И.Ю. 

7в № 7 3 урок/45 минут Сергеева И.К. 

18.04.2024 Русский язык 7а № 19 3,4 урок/90 минут Яворина 

Т.А./Кузнецова 

А.В. 

Ефремова Л.Г. 

7б № 25 3,4 урок/90 минут Тужилова Т.Н. Бушкова Т.В. 

7в № 6 3,4 урок/90 минут Рындина М.Ю. Кижапкина И.С. 

23.04.2024 Предмет 2 7а № 25 3 урок/45 минут Тужилова Т.Н. В зависимости от 

выбора предмета 7б № 26 3 урок/45 минут Лисова И.В. 

7в № 7 3 урок/45 минут Сергеева И.К. 

26.04.2024 Математика 7а № 29 3,4 урок/90 минут Макарина 

А.В./Курылева Е.Л. 

Лепилова И.А. 

7б № 15 3,4 урок/90 минут Ефремова 

Л.Г./Кузнецова А.В. 

Яворина Т.А. 

7в № 17 3,4 урок/90 минут Шляпугин 

М.В./Макарина 

А.В. 

Щербакова Е.В. 

8 классы  

15.04.2024 Предмет 1 

(химия – 90 

минут!) 

8а № 24 3 урок/45 минут Лепилова И.А. В зависимости от 

выбора предмета 8б № 23 3 урок/45 минут Курылева Е.Л. 

8в № 25 3 урок/45 минут Тужилова Т.Н. 

19.04.2023 Русский язык 8а № 25 3,4 урок/90 минут Тужилова 

Т.Н./Макарина А.В. 

Медведева Л.А. 

8б № 24 3,4 урок/90 минут Лепилова И.А. Кижапкина И.С. 

8в № 20 3,4 урок/90 минут Кузнецова А.В. Бушкова Т.В. 

23.04.2024 Математика 8а № 24 3,4 урок/90 минут Русина И.Н. Щербакова Е.В. 

8б № 11 3,4 урок/90 минут Медведева Л.А. Яворина Т.А. 

8в № 23 3,4 урок/90 минут Курылева Е.Л. Сергеева И.К. 

25.04.2024 Предмет 2 8а № 24 3 урок/45 минут Лепилова И.А. В зависимости от 

выбора предмета 8б № 11 3 урок/45 минут Медведева Л.А. 

8в № 12 3 урок/45 минут Лисова И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-25T12:08:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 42"




